V. Tertullianus contra Hermogenem c. 22. *An autem de aliqua ſubiacente materia facta ſint omnia, nuſquam adhuc legi. Scriptum eſſe doceat Hermogenis officina. Si non eſt ſcriptum, timeat va illud adiucentibus, aut detrahentibus deſignatum.* Bellarminus, Ratis Bonenſes, atque alij contendunt intelligendū de dogmatis contrariis: nimirum, Hermogenem, qui addebat ad Scripturam dogma contrarium, & repugnans ipſi Scripturae, incidere in illam maledictionem. Sed primo, nego Hermogenem voluiſſe addere hoc dogma ad Scripturam: imo voluit addere ad fidem: voluit, vt id Eccleſia crederet, præter ea quæ ex Scriptura didicerat. Secundo, intelligendum Tertullianum de dogmatis contrariis fateor, ſi modo, vt ſolet theſis de hypothefi: ſin autem vt ex vniuerſali propoſitione fiat particularis: quis non videt ineptiam? Nam illud docet ſcriptum: & ſi non eſt ſcriptum, quomodo interpretamur? aut quomodo inſectum, vt ſignificet, dogma Hermogenis eſſe contrarium? Enimvero contrarium fuiſſe, ego non eo inſicias: ſed his verbis ſignificari eſſe contrarium, id vero eſt, quod audaciſſime ſibi aduerſarij ſumunt. Nihil enim ſignificant aliud, quam hoc Hermogenis dogma, quodcumque tandem illud ſit, non legi in Scriptura: ob eamque ſolam cauſam, eſſi nulla alia ſubieſſet, reiciendum.

VI. Puteanus, omnium audaciſſimus, ne quid durius dicam, ſic inducit Tertullianum diſtinctionem: Tu à Catholica fide diſceſtiſti; & credis melius Scripturam intelligere, quam Eccleſiam, imo Eccleſiæ contrariam eſſe Scripturam: doce igitur idem Scripturam docere quod tu dicis: quod cum faciã, aſſeram omnes locos à te citatos male explicari. Hanc audaciam quibus argumentis retundam vix inuenio. Sunt enim ſæpe quædam adeo impudentia, vt quid iis agas neſcias. At Tertullianus nuſquam obiecit Hermogeni, quod pro certo ſumit Puteanus, cum ſibi arrogare Scripturarum ſcientiam maiorem, quam Eccleſiæ. Non dixit ſe aſſerturum omnes locos producendos male explicari; nam id intolerabilis eſſet pertinaciæ argumentum, quæ locos nondum examinatos, imo nondum auditos, aut viſos, ex ſolo opinionis concepto præiudicio polliceretur merituram. Quid autem facilius eſt quam cuiſlibet auctori de ſuo orationem commodare. Sed ne illud quidem de non adiucenti proferat tanquam ad hominem, vt aiunt, ſed ex ſeipſo argumentatur: illud de ſubiacente materia, nuſquam ſcriptum legi; ideoque reiciendum, hæc ſyllogiſmi forma: Nullum dogma non ſcriptum, eſt admittendum. At Hermogenis dogma eſt non ſcriptum: Ergo non admittendum. Vbi nemo non videt aut maiorem eſſe vniuerſalem, aut Tertullianum nugæ agere.

VIII. Apollinaris apud Eufebeum hiſt. Eccleſiaſt. lib. 5. c. 15. editionis Chriſtophorionæ, teſtatur ſe hæſitaffe an aliquid ſcriberet; *ὅτι δὲ πρὸς τὸ δῶκεν αὐτὸν ἐγγυρῆσαι τὸ ψευδὲς, παρὰ τὸ εἶδος τῆς ἀληθείας, δεδιὼς δὲ καὶ ἐξουλαβῆσθαι, μὴ ποιοῦν πῶς ἐπισημασθῆναι ἢ ἰσχυροῦς εἶδος τῆς ἀληθείας καὶ τῆς ἀφελῆς λόγου, ὅ μὴ τε ἀποδοῦναι, καὶ ἀφελῆς δῶκεν τῆς ἀληθείας αὐτὸ πλιτυροῦς ἀπορηθῆναι.* Non tam quod dubitarem falſa erroris commenta poſſe conuincere, & firmis teſtimoniis veritatem conſirmare: quam quod & meuerem, & ſedulo præcauerem, ne Euangelico Noui Teſtamenti verbo (cui neque apponere, neque detrahere quicquam licet ei, qui ſecundum ipſum Euangelium vitam degere inſtituit) ſcribendo vel componendo viderer addicere.

VIII. Bellarminus primum loci fidem vellat, negans in omnibus codicibus reperiri: ſecundo contendit non eſſe dictum de Euangelico verbo ſcripto: tertio intelligit additionem dogmatis contrarij: quia iudem Montanus accuſatur, quod non ſeruauerit doctrinam, quam Eccleſia ex traditione, & ſucceſſione Episcoporum ab Apoſtolis acceperat.

IX. Ego vero compen hæc verba non haberi apud Rufinum: hominem in vertendis libris ſibi nimium arrogantem, indeque pro arbitrio multa addentem, multa reſcindentem: ſed haberi in Græco exemplari, & editione Chriſtophorionæ: quanquam hic *πρὸς τὸ ἐπισημασθῆναι & ἰσχυροῦς εἶδος* liberius verterit *meo quaſi marte aliquid vel addere vel ſtatueret.* Porro ea ipſa verba inſerunt non aliquid viua voce traditum; ſed ſcriptum mandatum: eſt enim *ἐπισημασθῆναι*, iis quæ iam ſcripta ſunt aliquid ſuperaddere: & *ἰσχυροῦς εἶδος*, non vt putauit Chriſtophorionus, ab ea ſignificatione, qua *τὸ διαπρὸς εἶδος* ſimplex eſt ſtatueret: ſed ea qua *τὸ σὺν τῷ εἶδει* eſt librum componere. Tertiam exceptionem iam pridem ſcimus tam eſſe friuolam, quam Ieſum ſimilarem. Egregiam vero Apollinaris rationem. Nihil debet alij contrarium Scripturae: ergo ego debui non ſcribere. Quaſi vero ille neſciret, ſe nihil ſcripturam contrarium. At Montanus accuſatur, quod non ſeruauerit traditionem: & docuerit *ὅτι τὸ κτ' τὴν ἀποδοῦναι, καὶ κτ' τὴν ἀφελῆναι αὐτῶν τὸ ἀληθῆς εἶδος.* Quid tum? Nam *τὸ κτ'* non ſignificat contra: Et ſi Montanus contra docebat, tamen Apollinaris de ſe ipſo lecurus erat: & traditio illa erat doctrinæ ſcriptæ, quæ in Eccleſia docebatur; eratque ab initio, non per ſingula ſæcula recens nata.

X. Cyprianus epiſt. 74. quæ eſt ad Pompeium. *Vnde eſt iſta traditio? vtrumne de Dominica, & Euangelica auctoritate deſcendens, an de Apoſtolorum mandatis, atque Epiſtolis veniens? Ea enim faciendæ eſſe quæ ſcripta ſunt, Deus teſtaſtur: & ponit ad Ieſum Naue dicens, Non recedet liber legis huius ex ore tuo, ſed meditaberis in eo die ac nocte, vt obſerues facere omnia quæ ſcripta ſunt in eo.* Argumentum à traditione repellit, hæc obiectione: quod omnis traditio, in Eccleſia ſeruanda, conſtare debet ex Scriptura: citato teſtimonio ex libro Ioſue.

XI. Reſpondent omnes, hæc Cyprianum ſcripiſſe, cum errorem ſuum tueri vellet, de reperiendo hæreticorum baptiſmo. Imo hanc Epiſtolam reſellit ab Auguſtino lib. 5. de Baptiſmo contra Donatiſtas. Ego autem concedo hæc eſſe vera. Sed quid inde concludunt? Aduertendum enim eſt, Cyprianum à nemine vnquam accuſatum vilius erroris circa Scripturas: aut Traditiones: ſed duntaxat circa Baptiſma hæreticorum. Imo ipſum Auguſtinum, cum hanc reſutat Epiſtolam, hunc tamen locum non modo non reſutaſſe, ſed etiam approbaſſe, laudando Cyprianum admonentem ad fontem eſſe recurrendum, id eſt, ad traditionem Apoſtolicam, videlicet quæ conſtaret ex Scriptura. Itaque non eſt ab altero illo capite, quod erroneum eſſe conſtat, in iſtud inuidia deriuanda. In ſumma, peccabat, fateor, Cyprianus; ſed in aſſumptione: at non in propoſitione maiore. Sic enim erat argumentum concipiendum: Nullum dogma non ſcriptum admittendum; at ratum eſſe Baptiſmum

bis, & necessaria non omnibus, sed simpliciter in necessaria; & non necessaria ab que vlla personarum distinctione. Agitur enim de propagatione animæ suæ potius peccati in animam, cuius rationem ille se fatetur ignorare, & addit non esse scita necessariam, non tantum sibi, sed ne quidem omnino cuiquam. Iam nos libere profiteamur, ea, quæ nostra scire nihil interest, non esse querenda in Scripturis; sed necessariam aliam esse rationem. Et quidem his iisdem verbis Augustinus satis perspicue testatur se nobiscum sentire. Nunquam enim ille adeo confidenter dixisset, si hoc caput necessarium esset ad salutem, fore de eo in Scripturis clarissima testimonia, nisi omnino sibi persuasisset generale hoc axioma verum esse: De omnibus necessariis ad salutem, extare in Scripturis clarissima testimonia, alioquin ridicula esset consequentia.

L V. Gaurierus mecum olim contendens, assererat, modificandam esse sententiam: ipsumque Augustinum modificationem docuisse, loquentem de his quæ aperte posita sunt in Scripturis. Nimirum hoc volebat; Augustinum non simpliciter omnia dixisse reperiri in Scripturis, sed tantum ex omnibus quæ continent fidem & mores, ea quæ sunt perspicua. Alioquin, inquit, sequeretur totam Scripturam esse perspicuam. Sed breuiter respondeo, quod omnes satis vident; Augustinum non distinguere dogmata in obsecra & perspicua, sed locos Scripturæ in obscuros & perspicuos, & asserere in perspicuis siue apertis contineri omnia dogmata fidei & morum. Itaque Iesuitarum pueriliter mutare terminos. Quomodo autem necesse esset fieri totam Scripturam esse perspicuam? Nam primum ipse locus contrarium statuit. Nam qui dicit in his quæ perspicue posita sunt, satis innuit esse quedam, non perspicue posita. Deinde, quid obstat, quo minus eadem fidei dogmata alicubi obscurius dicantur, alicubi clarius? ut aduentus Christi obscurior est in Testamento Veteri, in Nouo autem nihil manifestius. Tertio, possunt etiam nonnulli esse loci, qui neque fidem, neque mores continent, sed historica quædam. Itaque nugabatur Gaurierus, non disputabat.

L VI. Sed audiamus omnibus Iesuitis subtiliorem Puteanum, cui adeo non placuit superior Iesuitarum solutio, vt vix dignatus sit attingere, tantquam extremo digitulo. Porro ipse dupliciter soluit. Primo mentem esse Augustini, omnes locos qui in Scriptura continent fidem & mores, in his esse rebus, quæ aperte posite sunt. Distingui igitur ea quæ sunt in Scriptura, vt alia contineant ea quæ sunt de fide & moribus, alia loquantur de rebus aliis: Omnes autem locos prioris generis, esse inter eos qui aperte positi sunt. Secundo, omnia non significare vniuersa, sed tantum partem, vt *Prædicato omni creatura*, Marc. 16. *Omnes mirabantur*, Luc. 1. vt sit sensus, omnium eorum quæ pertinent ad fidem, maiorem partem essentiali, ipsaq; adeo principia vniuersalia, & fundamenta reperiri in locis aperte positis.

L VII. At hæc clarissimo loco obductæ nebulæ nullo negotio dissipantur. Respondeo itaque ad illud prius: Si verum est, non omnia quidem vniuersaliter quæ continent fidem & mores, sed omnes Scripturæ locos qui continent fidem & mores, esse in his quæ aperte posita sunt: Ergo sequi nullos locos Scripturæ obscuros, quicquam continere, quod ad fidem moreque pertineat. At hoc est falsum, nemo enim potest negare multos esse locos non perspicuos, qui non minus ad fidem moreque pertinent, quam perspicui. Vtinam Prophetis Veteris Testamenti quamplurimi de semine mulieris contrituro caput serpentis, de semine Abraham in quo benedicendæ erant omnes gentes, de Silo, qui non venturus erat antequam defecisset sceptrum à Juda: aliaque sine numero, quibus *ἀνθρώπων δὲς* significabatur Christi aduentus. Denique Papistæ alias obstinatissime contendunt Scripturam esse obscuram, atque indigere multa expositione. Itaque apud Augustinum, *omnia quæ continent*, non significat omnes locos Scripturæ, sed omnia dogmata, siue præcepta, quæ continent doctrinam fidei & morum.

L VIII. Ad secundum. Scimus quidem aliquando omnia, non sumenda pro cunctis indiuiduis, sed id fitum, quando exceptiones sunt incertæ aut paucissimæ, & potius de facto: cum tamen ius ipsum æque ad omnes pertingat, vt cum dictum est *Prædicato omni creatura*. Nam Christus nullum hominem excipiebat, quominus ius esset Apostolis ei Euangelium annunciare, etsi de facto non annunciarint. Nam quod non Creaturæ omnes simpliciter intelliguntur, sed tantum homines, hoc pertinet ad expositionem vocis creaturæ, non ad restrictionem notæ vniuersalis. Attum cum certa est, cognitaque exceptio, nec tam de facto quam de iure, deque iis agitur rebus, quarum scimus non esse vnum ordinem inepte, imo imperite nota vniuersalis adderetur, vt si dicerem, omnia animalia esse rationalia. Quanto autem id magis absurdum esset, cum exceptio latius pateret, vt si dicam, omnes homines Latine loqui, cum tamen hodie pauculi sint duntaxat in scholis docti? At Papistæ contendunt, non tantum quædam excipi fidei morumque præcepta, sed etiam, minimam particulam veritatis esse scriptam. Adeo vt ex eorum mente, illa omnia quæ continent fidem & mores, transformanda essent in minimam particulam eorum quæ continent fidem & mores. Tam sunt in explicandis authoribus solertes Traditionarij?

L IX. Ergo his Augustini locus magnifice euincit perfectionem Scripturæ. Huic alterum comparo (si tamen eius est, sed nunc nihil hoc ad rem, nam plerique Papistæ ita censent) è sermon. 38. ad fratres in Eremo. *Legite sacram Scripturam, in qua quid tenendum, & quid fugiendum sit, plene inuenietis.*

L X. Idem in Joan. tract. 49. *Cum multa fecisset Dominus Iesus, non omnia scripta sunt, sicut idem ipse sanctus Euangelista testatur, multa Dominum Christum & dixisse & fecisse quæ scripta non sunt, electa sunt autem quæ scriberentur, quæ saluti credentium sufficere videbantur.*

L XI. Prima solutio est Joannis Hayi, Augustinum de miraculis Christi hanc sententiam scripsisse. Sed hoc est falsum. Scripsit quidem occasione captata è miraculis, sed dixit generalius, quam de miraculis. Nam ne omnia quidem miracula Christi, si scripta essent, sufficerent saluti fidelium, sunt enim dogmata in primis necessaria. Sed & Puteanus agnoscit Augustinum dixisse, ex omnibus quæ Dominus fecisset, & dixisset, ea esse selecta, quæ videbantur ad salutem sufficere.

L XII. Secunda solutio Puteani, Augustinum loqui duntaxat de dictis & factis Christi, non autem de dictis & factis Apostolorum. Ridicule. Nam primum si concederemus, alia Apostolos, alia Christum & dixisse & fecisse,

Tom. I.

tamen non sequeretur Augustinum non dicere facta & dicta Christi sufficere ad salutem, itaque solutio nulla esset. Negamus tamen alia dixisse Christi, alia Apostolos: nam de factis non est, quod simus solliciti. Itaque, ab in ventos; quod pro magno incommodo Puteanus obiecit; si sufficerent facta & dicta Christi, excludi ergo omnia scripta Apostolorum, præter quatuor Euangelistas. Nam ipsa reliqua Apostolorum scripta, tractant facta & dicta Christi; æque ac quatuor Euangelia, etsi non eodem modo.

L XIII. Tertia solutio eiusdem, detorqueri à nobis illud Augustini sufficere; in alienum sensum; esse enim mentem autoris de dictis & factis Christi sufficere; si ea sciamus ad salutem; quæ scripta sunt ab Euangelistis. Et probat, quia non loquitur Augustinus de generali sufficientia, sed vnius certi articuli, vt quando dicimus; sufficit quoad hoc caput vnum aliquod scire; non significamus nihil aliud sciri debere. Huius viri mens hæc est, nisi me eius fallit obsecra & intricatus stylus, sciri quidem ad salutem dicta & facta Christi, sed non sufficere tamen ad salutem; si ea sola sciatur: atque ea ipsa non omnia esse necessaria, sed quædam selecta esse, quæ cum sciemus, possumus gloriam, nos de factis & dictis Christi tantum scire, quantum sufficit ad salutem. Sed discretiora sunt Augustini verba, quam vt tam facili eludi possint, dixit enim totidem syllabis, *saluti credentium sufficere*, hoc est, vt loquitur Joannes, vt credentes habeant vitam æternam. Iam vero, quænam hæc sophistica esse potest, quæ occultis quibusdam diuerticulis eo tandem redit, vt id negetur, quod verba affirmant. Nam hoc totum Puteani artificium eo tendit denique, vt dicere videatur Augustinus, illa non sufficere ad salutem, sed tantum sufficere ea sciri, hoc est, non esse necesse, vt plura sciatur, etsi, quæ sic scientur, non sufficiant saluti. Porro neque facta & dicta Christi ceteri possunt vnus articulus, neque vllus esse potest articulus vnus qui sufficiat ad salutem.

L XIV. Quarta solutio est Joannis Hayi. *Obseruanda est, inquit, etiam D. Augustini loquendi ratio. Non enim ait, quæ saluti credentium sufficiebant, sed sufficere videbantur. Constat siquidem ex Luca Actorum primo, Dominum multa docuisse Apostolos ad suam spectantia, quæ scripto non sunt tradita, multa quoque Spiritum sanctum docuisse Ecclesiam, quæ nusquam in Scripturis sacris leguntur.* Vult ergo Hayus Apostolis quidem ita visum esse, nimirum illa quæ scripta sunt, sufficere ad salutem, sed tamen non bene, re vera enim haud ita se habere: Et vno verbo Apostolos esse allucinatos. At hæc insignis est: Augustini in Apostolos iniuria, quibus Spiritus Christus erat pollicitus, à quo ducerentur in omnem veritatem. Sed non erat Augustinus Iesuita. Nos credimus illud, videbantur esse pro iudicata sunt, comperta sunt, & si quid est simile, vt Actor. 15. *Visum est Spiritui sancto & nobis*, non incertam aliquam opinionem declarare, sed sanum, sobrium, certumque iudicium. A Christo post resurrectionem, aut à Spiritu sancto, Apostolos multa didicisse, quæ non sunt scripta, nos negamus, & plenius refutabimus proximo libro.

L XV. Optatus contra Parmenianum lib. 5. *Vt quid pulsamus cælum, cum habeamus hic in Euangelio testamentum? Quia hoc loco recte possunt terrena cælestibus comparari. Tale est, quod quicquid hominum habens numerosos filios. His quando pater præsens est, ipse imperat singulis, non est adhuc necessarium testamentum. Sic & Christus quando præsens in terris fuit, quamuis nec modo desisset pro tempore quicquid necessarium erat, Apostolis imperauit. Sed quomodo terrenus pater, cum se in confinio senserit mortis, timens ne post mortem suam rupta pace, litigent fratres, adhibitis testibus voluntatem suam de pectore morituro transfert in tabulas duraturas, & si fuerit inter fratres contentio nata, non itur ad tumulum, sed quaritur testamentum, & qui tumulo quiescit, tacitis de tabulis loquitur viuus. Is cuius est testamentum, in cælo est; ergo voluntas eius, velut in testamento, sic in Euangelio inquiratur. Similiter Augustinus exposit. 2. Psalm. 21. *Fratres sumus, quare litigamus? Non intestatus mortuus est pater noster, fecit testamentum, & sic mortuus est, mortuus est & resurrexit. Tandem contentur de hereditate mortuorum, quando testamentum prolatum fuerit in publicum, tacent omnes, vt tabula aperiantur, & recitentur. Iudex intentis audit, aduocati silent, præcones silentium faciunt, vniuersus populus suspensus est, vt legantur verba mortui non sentientis in monumento.* Notanda similitudo est. Nam in tabulis testamenti non tantum voluntas est testatoris, sed etiam tota voluntas, nec admittitur, non tantum, qui contra tabulas agit, sed etiam qui præter. Optatus ergo & Augustinus manifeste docent totam voluntatem Dei contineri in tabulis Scripturarum.*

L XVI. Cyrillus Alexandrinus in Leuiticum lib. 5. *Ego, prout sensus mei capacitas habet, in hoc biduo puto duo testamenta posse intelligi, in quibus licet omne verbum, quod ad Deum pertinet (hoc enim est sacrificium) requiri & discuti, atq; ex ipsis omnem verum scientiam capi. Si quid autem super fuerit, quod non Scriptura diuina decernat, vllam aliam debere tertiam Scripturam ad auctoritatem scientiæ suscipi, quæ hic dies tertia nominatur, sed igni tradamus quod superest, id est, Deo reseruemus.*

L XVII. Bellarminus & Ratisbonenses, primum de autore respondent, Dehinc de loco. Illas igitur in Leuiticum homilias negant esse Cyrilli, sed Origenis, vel nescio cuius alterius, qui passim literam destruit, vt mysticos sensus ex capite suo statuat, proinde homilias non esse magnæ auctoritatis. At ego de autore non valde contendo. Sed Sixtum Senesem, ita primò admonuisse, & concedo habere causas verisimiles. Siue autem Cyrillus sit autor, siue Origenes, tamè est antiquus. Et quidem Origenes, nunquã in hoc capite accusatus hæresis. Imo meminisse debet, à se illum ipsum nobis oppositum in Traditionibus, asserendis: non merito id quidem, sed nunc de sola auctoritate loquor, quam, an non iniquū est, Origenem tum magnã obtinere, cum pro Papistis, aut facit, aut facere videtur, cum vero nobis aperte fauet, tum de ponte deiici: Grauius illud est de allegoriis, mysticisque sensibus ex proprio capite excogitatis. Sed illud dupliciter intelligi potest, vel sic, vt taxetur Origenes, tanquam singulos locos, violentius torqueat, & allegorice applicet alienis sensibus, quo vitio illum impenitens laborare & agnoscent & dolent omnes vere pij, & quidem hoc etiam loco sibi nimis indulisse non grauate concedam. Nam illi duo dies, omnino non significant duo testamenta. Vel rursus, vt significetur idem non tantum locos detorquere à sensu literali, ad allegoricos, sed etiam ipsos allegoricos sibi ipsum fingere alienos à doctrina Christiana. Hoc si fecit isto loco, causam non dicimus, quominus anathema sit. Sed si quod attinet ad sensum per se seorsimque sumptum, nihil dixit, quod non alij plurimi, imo quod non Scriptura, non debet veraci testi-

L I z

monio

putet etiam nulla consuetudine receptam ullam traditionem falsam? Nam si fatetur: Ergo manet immotum argumentum nostrum, Traditiones, illud (inquam) traditionum genus, quod admittendum ipse contendit, esse falsum: illud (inquam) quod quanquam diuersum est à publico iudicio, non minus tamen est Traditio Ecclesiastica. Sin neget, conuincetur ipsa experientia. Nam de particularibus consuetudinibus, quid dicam? Ipse enim de Sanctis lib. 2. cap. 8. non probat eorum consuetudinem, qui vt Trinitatem significarent, hominem pingebant cum triplici vultu: vel duplici capite intermedia columba. Ergo particulares consuetudines sunt falsi capaces. Quid rursus de vniuersalibus? Ipse enim eod. cap. fatetur non tam certum esse an sint faciendæ imagines Dei, siue Trinitatis, quam Christi & Sanctorum, quia sit tantum in opinione. Et tamen idem licere probat ex vsu Ecclesiæ: quia iam receptæ sint ferè vbique Dei, Trinitatisque imagines. Ergo (inquam) potest vsus Ecclesiæ nisi sola opinione: cur non etiam admittere falsum? certe aliquid saltem non satis certum.

XXXIX. Ad hæc, iudicium illud Ecclesiæ publicum, intelligitur vel vniuersale omnium Ecclesiarum, vel particulare quarundam. Si posterius, falsum est, nullo vnquam publico iudicio admissas esse falsas traditiones. Nam Carthaginense Concilium sub Cypriano, erat iudicium Ecclesiæ, saltem *μολογία*, erat publicum, quia Concilium: & tamen eo approbatus est anabaptismus. Item Concilia quadam Asiatica, Pascha celebrari volebant quarta decima Luna cum Iudæis apud Eusebium. Est igitur publicum Ecclesiæ iudicium capax falsi.

XXX. Sin autem prius intelligimus, id est, Oecumenicum iudicium: tum non erit remedium vniuersale: cum constet ex Bellarmini confessione Traditionum alias esse vniuersales, alias particulares: has autem ipsa ratio euincit non pendere à iudicio omnium Ecclesiarum. Itaque saltem hæc hæret aqua. Deinde vniuersalia iudicia cum nulla sint nisi in Concilijs vniuersalibus: rara autem admodum hæc sint, non erit sufficiens remedium. Exempli gratia, ab Apostolorum tempore ad Constantinum vsque, hoc est, spatio trium seculorum, nullum notari potest eiusmodi iudicium: itaque tanto spatio Traditio potuit esse suspecta, nec satis certum fundamentum fidei fidelium. Mitto quæstionem alio tempore, & loco tractandam prolixius, scilicet etiam vniuersalia Concilia falli posse, vt Ariminense Arianum, Nicensium secundum idololatriam.

XXXI. Denique si sunt traditiones aliquæ falsæ, aliquæ veræ, ideoque discernendæ, iudicandæ, separandæque aliæ ab alijs: ergo necesse est Traditiones, si quam autoritatem habent, eam vt accipiant aliunde, non autem à seipsis. At nihil quod per se certum non est, sed mutuatur extrinsecus suam fidem, eam potest generare *ωληθρη φησιν* quam quærimus. Ergo certum est nostrum argumentum.

CAP. XIV.

De regulis discernendarum Traditionum.

I. Quoniam ad discernendas Traditiones veras à falsis non tantum Ecclesiæ autoritatem Bellarminus nominauit, sed certam etiam viam & rationem: iuuat hoc loco paulo diligentius hanc viam rationemque excutere: hoc est, regulas illas examinare, quas proponunt tum ipse Bellarminus cap. 9. lib. 4. de Verbo Dei non scripto: tum Canus lib. 3. locor. Theologic. c. 4. Proponam illas prius ordine quo sunt à Bellarmino constitutæ: tum addam nostras consideraciones.

II. Prima regula. Quando vniuersa Ecclesia aliquid tanquam fidei dogma amplectitur quod non inuenitur in diuinis literis, necesse est dicere, ex Apostolorum traditione id haberi. Existimo hanc esse Cani secundam, his verbis conceptam: Si quod fidei dogma Patres ab initio secundum suorum temporum successionem concordissime tenuerunt, huiusque contrarium vt hæreticum refutarunt, quod tamen è Sacris literis non habetur, id nimirum per Apostolicam traditionem habet Ecclesia. Probatur à Bellarmino. Quæcunque sunt de fide, ea reuelata sunt à Deo per Apostolos, aut Prophetas, vel ex reuelatis euidenter deducuntur. At quæcunque Ecclesia vniuersa tanquam fidei dogmata amplectitur, illa sunt de fide. Ergo ea vel reuelata sunt à Deo per Apostolos & Prophetas, vel ex reuelatis euidenter deducuntur. Propositio per se patet. Assumptio probatur, quia Ecclesia non potest errare.

III. Secunda regula. Quando vniuersa Ecclesia aliquid seruat, quod nemo constituere potuit, nisi Deus, quod tamen nusquam inuenitur scriptum, necesse est dicere, ab ipso Christo & Apostolis eius traditum. Hanc Canus tertio posuit loco, & his verbis exposuit: Si quicquam est nunc in Ecclesia communi fidelium consensione probatum, quod tamen humana potestas efficere non potuit, id ex Apostolorum traditione necessario deriuatum est. Argumenta Bellarmini sunt duo. Prius, quia Ecclesia non potest errare, aut in credendo, aut in operando. Posterius ex Augustino Epistola 118. Si quid tota per orbem frequenter Ecclesia, quin ita faciendum sit, disputare insolentissima insania est.

IV. Tertia regula. Id quod in Ecclesia vniuersa, & omnibus retro temporibus seruatum est, merito ab Apostolis creditum institutum, etiam si illud tale sit, vt potuerit ab Ecclesia institui. Hæc apud Canum prima est, ipse Augustini verbis concepta, quæ citantur etiam à Bellarmino ex lib. 4. contra Donatistas cap. 24. Quod vniuersa tenet Ecclesia, nec Concilia institutum, sed semper retentum est, non nisi autoritate Apostolica traditum rectissime creditur. Hanc autem nullis argumentis probant, sed exemplis illustrent Quadragesimæ, & Ordinum.

V. Quarta regula. Cum omnes doctores Ecclesiæ communi consensu doceant aliquid ex Apostolica traditione descendere, siue in Concilio generali congregati, siue scribentes seorsim in libris, illud credendum est Apostolicam esse traditionem. Est Cani quarta. Si vniuersa Ecclesiastica aliquid dogma, vel vnamquamlibet consuetudinem vno ore testentur nos ab Apostolis accepisse, sine dubio certum argumentum est, vt ita esse credamus. Probatur,

quia alioqui tota Ecclesia erraret, quippe quæ doctores suos sequi teneretur, & sequitur.

VI. Quinta regula. Id sine dubio credendum est ex Apostolica traditione descendere, quod pro tali habetur in illis Ecclesijs, vbi est integra, & continuata successio ab Apostolis. Et probatur ex Irenæo lib. 3. c. 3. Tertuliano libro de Præscriptionibus.

VII. Hæc sunt illa antidota hæc *ἀληθινὰ μακρὰ*, quibus se Traditionarij satis putant tutos à falsis traditionibus. Sed hæc quam sint parum vtilia, quam har non sufficiencia ex his considerationibus apparebit: quarum alia sunt generales, alia singulis regulis particulares. Nam & peccant omnes simul, non satis cauentes fidei Christianæ, quam vndique tutam esse oportet. Et singulæ habent suum aliquid, quod vere redolet traditionum vanitatem, id est, humani cerebri *ἀπίσταν*, qui tum sibi minus prouidet, cum maxime suæ prudentiæ specimen edere conatur. Atque id quidem iustissimo iudicio Omnipotentis Dei, qui se prædixit frustraturum prudentium huius seculi consilia.

IX. Primo, hæc omnes regulæ non docent discernere falsas traditiones à veris: sed tantum Apostolicas à non Apostolicis. At Traditionum omnino minima pars est earum quas ad Apostolos referunt. Nam distinxit nos Bellarminus dupliciter, tum ab autoribus, tum à materia. Ab autoribus in Diuinas, Apostolicas, & Ecclesiasticas. A materia vero in eas quæ sunt de fide, & quæ sunt de moribus: in perpetuas, & temporales, in vniuersales & particulares. At hæc regulæ de Ecclesiasticis omnino nihil agunt. Quid igitur? Certè necesse est, vel omnes Ecclesiasticas cenferi *παιδὸς ἀπίστων ἀμαρτίας*. Omnino expertes falsi: aut omnino omnes falsas: vt nullo opus sit artificio ad eas discernendas: quorum tamen illud omnino falsum est, hoc ne ipse quidem Bellarminus admittat. Vel vnum restabit, vt fateamur has regulas esse insufficientes, vt quæ caueant tantum ne Apostolorum nomine intrudantur in fidem falsa, non vero, vt ne Ecclesiæ titulo, vnde aut maius, aut certe non minus malum imminet: vt iam periculum sit ne Papiſtis idem vsu eueniat, quod *Ætopiæ ceruæ*. *τῆ τι ἐπιγνῆναι ὁφθαλμοὺς ἀπὸ πηλοῦ ὀφθαλμοῦ*.

X. Secundo, quibusnam, quæso, ponuntur hæc regulæ? Omnibusne omnino fidelibus, an quibusdam tantum? Si omnibus, vt necesse sit etiam singulos fideles, nullam Traditionem amplecti, quin prius diligenter examinarint iuxta hos canones; quid difficilius? Imo quid magis *ἀδύνατον* fieri enim non potest, vt quilibet è plebe hæc omnia rimetur: primum, vt discurrat per orbem vniuersum, omnesque Ecclesias sigillatim interroget: tum recenseat omnia secula iam ab initio præterita: denique omnia voluet autorum veterum monumenta. Sin ad quosdam duntaxat hæc pertinent cautiones, vt videtur Canus indicare, cum in hoc ait totius orationis cardinem versari, quoniam modo Theologo constare possit, hoc aut illud dogma ab Apostolis traditum esse: si ergo solis Theologis sunt hæc leges vtilis, quid reliquis fiet, qui non sunt Theologi? Nisi his sufficiat pendere ab hominum iudicio, & quidem non *θεοπρονοίας*? Quod quam procul recedit à nostra *ωληθρη φησιν*.

XI. Iam in prima regula, Ecclesia vniuersalis vel significatur *ἁλως* in dō à Christo ad nos vsque, vel: *ἡ μέγθη*, per singulas ætates. Priori notione potest concedi regula. Sed negatur eiusmodi quicquam ab initio ad nostra vsque tempora creditum tanquam de fide, quod non scriptum, vel è scriptis necessario sequatur. Itaque hæc regula non distingueret falsas traditiones à veris, sed omnino Traditiones à Scriptura. At posteriori notione, quam innuere videntur verba Cani, alioquin satis obscura, regula est falsa, quia non necessaria, hoc est, non semper verum est, ea quæ singulis ætatibus seorsim, ac per se consideratis, in vsu sunt apud Christianos, esse omnia ab Apostolis. Exempli gratia, vsus imaginum iam ab aliquot seculis inualuit apud eos omnes, quos saltem scimus Christianorum sibi nomen vendicasse, cum in Oriente, tum in Occidente. Et tamen nunquam fluxit ab Apostolis: alioquin (vt mittam Scripturas diserte prohibentes) oporteret etiam primis seculis fuisse communem, quod tamen falsum est. Non esse autem Ecclesiam infallibilem, & jam indicauimus lib. 2. & tandem prolixius disputabimus, Deo dante, suo loco.

XII. In secunda regula rursus eadem Ecclesiæ distinctio reperenda est. Nam quicquid ab initio Ecclesia vniuersa credidit, quod nisi à Deo constitutum non potuit, id est scripturæ. Ecclesia vero alicuius ætatis potuit aliquid ita tenere, quod non sit Apostolicum. Distinguo enim rursus illud posse constituere, vt intelligatur vel de iure, vel de facto. Enimvero omnia dogmata de fide oportet à Deo constitui, omnia sacramenta institui, nec præter Deum vllō: tamen de facto instituta sunt aliquando quædam, non à Deo, vt quem dixi, vsus Imaginum, adoratio Sanctorum, Confessio auricularis, multaque similia: quæ non sunt ab ipso initio, sed tantum ab aliquot seculis. Ad argumenta facilis responsio. Nam primum ab infallibilitate Ecclesiæ, falsum est, vt dixi: Secundum ab autoritate Augustini, primo, est humanum: neque enim Augustinus est *θεοπρονοίας*. In faciendâ autem dogmatis religionis plena fide, inepta est humana autoritas quantacunque illa sit. Secundo, detorqueatur Augustini locus: non enim loquitur de iis rebus quæ constitucere non possit nisi Deus: sed etiam de ijs quæ à Concilijs, *illa autem* (verba sunt Augustini) *quæ non scripta, sed tradita custodimus*, quæ quidem toto terrarum orbe obseruantur dantur, intelligi vel ab ipsis Apostolis, vel plenarijs Concilijs, quorum est in Ecclesia saluberrima autoritas, commendata atque statuta retineri. Ergo (inquam) communis obseruatio omnium Ecclesiarum, non est argumentum necessarium institutionis Apostolicæ.

XIII. Tertia regula, omnino vera est. Nam omnia retro tempora, comprehendunt etiam Apostolos. Sed asserimus nihil esse huiusmodi præter ea quæ sunt à Traditione scripta: quorum etiam ipsorum probatio non ducitur ex facto, sed ex iure: hoc est, non dicuntur ea instituta ab Apostolis, quia sunt ab omnibus semper Ecclesijs obseruata: sed quia ex tabulis certis ita constet. Quod si ex facto, & vt disertius loquar, ex verborum huius regulæ præscripto volumus aliquid probari, asserimus esse *ἀδύνατον*. Nam, quum aliquid dicimus omnibus retro temporibus obseruatum esse ab vniuersa Ecclesia, tum necesse est intelligi singulis ætatibus vniuersalem: hoc est, re ipsa demonstrari non succedentibus temporibus repetita ferre ab ipso initio esse apud quosdam aliquid obseruatum, sed apud omnes

Catholi.

Catholicos. Atque hoc est, quod in rebus non scriptis asserimus fieri non posse.

XIV. Quod ut illustremus, periculum sane faciamus in Quadragesima, quod exemplum Bellarmino placuit: ut eius usum vestigare inciperet a Bernardo: inde retrogrado ordine ascendendo ad Gregorium, tum ad Leonem primum, Augustinum, Hieronymum, Paulinum, Chrysostomum, Ambrosium, Epiphanium, Basilium, Nazianzenum, Cyrillum Hierosolymitanum, Origenem, Irenaeum, Telesphorum, Clementem. Optime Examinemus ergo, quantum sit in his momenti. Et primum, quis neget Quadragesimam ante omnia esse definiendam? Eam igitur habeamus praeculis Papisticam, ut sit quadraginta dierum ante Pascha abstinentia a carnibus, caseo, butyro, & similibus: cum tamen liberum sit vesci piscibus, nucibus, pomis, leguminibus, oleo, vino. Nam haec est, quam hodie observant. Vel si placet a Papistis non parum recedere; Esto quadragesima ieiunium quadraginta dierum ante Pascha, ut olim erat. Quae igitur esto, utrum haec Quadragesima sit ab ipsis Apostolis instituta mandataque Ecclesiae. Patrem affirmantem probent Papistae hoc Syllogismo: Quicquid ab Ecclesia uniuersa omnibus retro temporibus observatum est, id ab Apostolis est institutum. At Quadragesima est ab uniuersa Ecclesia omnibus retro temporibus observata. Ergo Quadragesima est ab Apostolis instituta. Catholicus concederet maiorem: Minorem vero negabit: probabunt Papistae ab enumeratione eorum Doctorum, qui sunt nominati.

XV. Hic videte quid desideret Catholicus. Primo nullius seculi vllum affertur testimonium uniuersale, sed tantum particulare. Exempli gratia, ex duodecimo solus Bernardus testis laudatur: ex sexto solus Gregorius: ex quinto solus Leo: ex tertio solus Origenes: ex secundo solus Irenaeus. Haecine vero sufficiunt? Sufficiunt (inquam) ad *καταγωγή*? Imo non sequitur, Irenaeus observabat Quadragesimam, Ergo uniuersa Ecclesia eius seculi. Nam in libris Irenaei nonnulla habemus ipsi Irenaeo peculiaria; aut certe non communia omnibus Christianis, errorem saltem Chiliasitarum. Sic in Origene alia. Et in uniuersum nullus omnino est ex antiquis, cuius testimonium sit *καταγωγή*.

XVI. Secundo, secula multa praetermittuntur: non indigna tamen, quorum ratio habeatur: maxime cum quaestio sit de facto. Et regula diserte alliget Bellarminum ad omnia retro tempora. A Bernardo ad Gregorium Magnum immensa est quinque seculorum vorago. A Cyrillo Hierosolymitano ad Origenem annorum centum & viginti. Ab Origene ad Irenaeum circiter centum. Atque haec quidem leuia, fateor, si de iure agitur, quod nulla praescriptione induci potest: sed cum inquiratur historia facti, omnino in iacent scrupulos, in animos eorum, qui volent sibi pleam fidem fieri.

XVII. Tertio, non constat ab his omnibus eandem Quadragesimam nominari. Non enim docent, quomodo fuerit observata. Ego autem quaero non usum nominis, sed rem ipsam, quam mihi Papistae hodie inculcaut. Non constat (inquam) fuisse duntaxat abstinentiam a carnibus: Imo plerique ieiunium nominant: Est autem hoc, non tantum carniuum, sed generalis abstinentia ab alimentis: saltem ut singulis diebus semel tantum eis indulgeatur. Et sic Bernardus ieiunari dicebat ab omnibus ad vesperam usque. Sic Paulinus Epistola vigesima quarta, & quotidiana ieiunia nominat, & vespertinos conuiuias. At hodie Papistae liberè & prouident, & conuant: imo vero libere conuiuia agitant lauta & opipara: tantum a carnibus abstinent, & ouis. Butyro etiam in nonnullis regionibus, ut his nostris: Nam in iis regionibus, ubi oliua non crescit, seculum vtuntur omnes; paruo, si ita velint, oblato precio. Nam quastores solent cum Pascha aduenit, stantes ante ostium Ecclesiae ingredientibus, & egredientibus, magna voce admonere, ut meminerint butyri, hoc est, ut ne obliuiscantur nonnihil pecuniarum dare, pro licentia edendi butyri.

XVIII. Quarto, nonnulli testes producuntur suppositi: ut Clementis Constitutiones, Epistola Telesphori, de quibus proximo libro agendum erit: & Canones Apostolorum: quos longe recentiores esse, nemo dubitat: ut mittam eos non esse tantae auctoritatis, quin in iis mandata nonnulla in defectu venerint, etiam apud Papistas. Sed his igitur ablegatis testibus, superest primum seculum absque vilo testimonio. Et tamen de hoc praecipua est contentio. Quis enim credat inde ab Apostolis observatam fuisse Quadragesimam, cum de ipso Apostolorum seculo, nihil omnino constet? Imo cum ut illud in suas trahant partes, cogantur Papistae testes subornare?

XIX. Quinto, proferri in contrarium possunt testimonia quibus probetur, non fuisse eam observationem uniuersalem. Nam Irenaeus ipse apud Eusebium historiae libro quinto capite vigesimo quarto, quaestione suo tempore fuisse docet non tantum de Paschate, sed etiam de ieiunio: quum alij ieiunandum censerent vnum diem, alij duos vel plures, alij quadraginta. Certe Basiliius homilia secunda de ieiunio, quam Bellarminus citat, ieiunij meminit quinque dierum, *πεντεήμερον*, (inquit) *ημερας* *πεντε* *αυτων* *αποκαθημενου*, *quinque dierum nobis ieiunium proclamatum est*. Et rursus, *ως οτι ει τις τις μακαριος αποδημιος αποκαθημενου τις των ανωντων ημερων αως τις ωντε των ημερων ημερας ονιζαντε*: *ut qui longam peregrinationem incipiunt, sic quidam non sana mente hodie in quinque ieiuniorum dies inebriantur*. Quae verba quanto violentius declamarentur in mores Papisticos? Nam quis non videt pridie eius dici, quem Cinerum vocant, omne genus ebrietatis vagari? Sed Quadragesimam tamen Basiliius nullam nominat. Quare eius seculo, aut non erat omnino, aut certe non uniuersalis. Augustinus epistola centesima decima octaua ostendit in Quadragesima, alios quinta Sabbathi relaxasse ieiunium, alios vero continuasse. Sozomenus libro septimo capite decimono, testatur suo seculo variam fuisse consuetudinem: alios sex septimanas numerasse: alios septem: alios tres tantum, idque dupliciter, vel continuas ante diem Paschae; vel *αποκαθημενου εις τις ης*, spatium delectas etoto sex hebdomadarum numero, ad arbitrium.

XX. Non potuit igitur praescripta lege probari Quadragesimae usus. Nam ea nominatim non tantum omnia retro tempora, sed etiam uniuersam

Ecclesiam designabat. At ipsa experientia patet, eam, si forte omnia testimonia complexa est (etsi non omnia ut notauimus) sed si omnia, saltem non uniuersam Ecclesiam. Atque hic quidem notari velim Papistarum consuetudinem: imo non tam consuetudinem, quam naturam. Nam ij, quae ab ipsis obseruantur, hoc est, in iis regionibus, ubi olim erat ea pars Ecclesiae, quae Occidentales appellabantur (nam in Oriente nihil habent) ea sunt pro uniuersalis Ecclesiae consuetudinibus. Haec vt probent, extant dicant nonnulla ex singulorum seculorum (vt hoc maximum concedamus) quod tamen non est perpetuum) continuatione testimonia. Et si quis ex patribus eorum aliquid nominarit, concludunt, obseruatum fuisse uniuersaliter: quod tamen est falsum. Hic velim omnes suae salutis curiosos, esse attentissimos. Nam iste vel maximus est Papistarum focus: Omnino ita solent: multa Patrum conuasant nomina: magnamque ex iis catalogum conficiunt: quem in numero habent, ad singula controuersiarum capita confirmanda: In quo nihil est praeter mera nomina crepitacula. Ita est, & fidenter pronuncio, esse mera nomina crepitacula: quae si excutiantur paulo diligentius, *πομπολυγων* *δινω* abeunt in ventos.

XXI. Simile est exemplum de ordinibus. Nisi quod etiam Caluinum calumniatur, quasi dixerit, ordines minores esse inuentum notitium, de quo nusquam legatur nisi apud ineptos rabulas Sorbonistas, & Canonistas. Nam Caluinus disterte distinguit veteres acoluthos, ostiarios, & lecto- res, a nouitio inuento de septemplici Sacramento in ordinibus Ecclesiasticis. Duplex igitur error est Bellarmini: tum quod non probet eos ordines Sacramenta fuisse: quod Caluinus in dubium vocat: sed tantum in usu fuisse, quod non negat: tum quod non omnium seculorum testimonio eisdem probat fuisse in usu. Non enim vllum habet testimonium, quod quidem certum sit, antiquius Cornelio, qui vixit tertio seculo. Nam Ignatij Epistola ad Antiochenes, viris doctis non videtur legitima: quia ab Hieronymo non adnotata in censu operum Ignatij: ipsaque adeo veteribus sit incognita. Quamquam ne hic quidem floruerit ante seculum secundum. Et tamen, vt ieiunium agere de septem ordinibus papisticis, promiscue salutat Presbyteros, Diaconos, Hypodiaconos, Lectores, Cantores, Ianitores, Laborantes, Exorcistas, Exomologistas: Imo etiam post *παις πλωιης*, quos iam diximus, Ianitores, scilicet *παις Διακονος*, hoc est, Diaconissas, *τις φρουρας* *αγιων πυλων*, custodes sanctarum portarum. Quae nomina si pro totidem ordinibus numerentur, iam non septem erunt, sed decem. Et cur omittam ordinibus numerentur, iam non septem erunt, sed decem. Et cur omittam *παις χερσων* *παις χειρων*, Deo afflatae uirgines? Nam has aequae nominat, aequae salutat. Si igitur ex sola nominatione & salutatione concludit Bellarminus Ignatij tempore Presbyteros, Diaconos, & reliquos, fuisse in Sacramento ordinum, cur non & has ego? Aut si haec non fuerunt: quae maior in illis erit necessitas? Viderint ergo quam se merito Papistae hac regula tutos putent in Traditionibus distinguendis.

XXII. Venio ad quartum: in quo Doctores intelliguntur vel omnium temporum collectiue, vel singularum aetatum. Si collectiue: primo, si quid ita potest probari, fateor legitime probari: quia in eo numero sunt etiam Apostoli. At hos si exemeris, tum profecto nihil conficitur; quia non potest iactari omnium Doctorum consensus: exemptis illis & quidem praecipuis: secundo, nego id posse praestari: tum quod non omnes superfluum Doctorum labores: tum quod non omnes aliquid scripserint: tum quod non scripserint de omnibus: tum denique quia diuersi diuersa saepe de iisdem rebus scripserunt. Et quidem Bellarminus ipse hanc impossibilitatem cogitur agnoscere. *Vix*, inquit, *inuenitur exemplum*. Sed audite *το φων φαρμακον*. *Videtur sufficere, si aliquot Patres magni nominis expresse id asserant, & ceteri non contradicant, cui tamen eius rei meminerint*. Itane? at quis pronunciauit Bellarminus. Quis praetor edixit Bellarminus. Ite nunc Christiani, & hinc fidei vestrae *καταγωγή* haunte. Ut quum quis a vobis inquireret fidei vestrae rationem; magnificum hoc illi carmen occinatis, Bellarmino sic videtur. Nam suas habebunt labra lactucas, Bellarmino sic videtur. Nam magnum hoc seculo factum est opera precium, cum in Cardinales ille allectus est; ut quia iam ad stercoraria sedem propius accedit, maior fastu pronunciarum possit, Bellarmino sic videtur.

XXIII. Restat, ut vnus alicuius seculi Doctores omnes eligantur. Et hoc proprie Bellarminus voluit, sic enim suarum venerationem puparum, probauit, hoc est, imaginum; ex decreto Concilij Niceni secundi. At hoc nos contendimus esse ineptum, esse tyrannicum: dignum denique solis Papistis. Nam quae causa est, cur non Arianismus vincat? Nam cum in primo Nicaeo Concilio vix tres aut quatuor Occidentales Episcopi numerarentur; in Ariminensi certe magno numero tum Occidentalium, tum Orientalium, *ομοδοσιων* abrogarunt; prodita ab omnibus veritate, aut etiam impugnata. Sed habuit, inquiet, contradicentes. Ita sane, inquam: Nam quomodo alias vicisset veritas? Sed habuit etiam Nicena posterior. Non tantum Scripturam: & hanc cum nomino; reliqua omnia tacere possum; sed habuit etiam Synodum Francofurdensem magno Episcoporum tum Gallorum, tum Germanorum numero. Itaque neque exemplum Bellarmini satis est sobrium; neque regula satis Catholica.

XXIV. Superest quinta, quae Papistis omnibus esse solet pro Triarijs. Nam reliquis omnibus desperatis, huc denique confugiunt; nimirum vnus ob causam & studium, videlicet Romanae Ecclesiae: cui soli vendicant hodie integram successione. Enimvero confectum est negotium; si omnia referuntur ad eius vnus arbitrium. Quis enim speret, ipsam a seipso damnatum iri? Quasi vero vnquam aut Lais; aut Thais, aut Faustina voluerint extincta lupanaria. Sed Catholici regulam negant esse satis explicatam.

XXV. Et primo quaeritur, cum nominantur Ecclesiae Apostolicae, (illae scilicet quae primum constitutae sunt ab Apostolis) omnes ne intelligantur, an singularae? Na si omnes, *αδωατος*; tum quia earum aliqua olim errare comperta sunt; vt Antiochena, vt Alexandrina: tum quia ipsae inter se dissenserunt, vt olim de Pascha, quae ab Ioanne instituta dicebantur, ab iis, quae in Occidente, in quibus praecipua Romana, tum denique quia non semper subsistunt; aliqua enim ex iis iam pridem defecerunt; vt Antiochena; & Hierosolymitana: Sin autem singularae, *αποστολων*. Nam sic, quod in singulis obtineret, id vni ha-

& Marcellini, hæc habet, Huic templo perinde ac cæteris omnibus donaria pretiosissima collata sunt. Quæ autem qualiaue fuerint illa donaria in eiusmodi sacris locis ab Imperatore posita consulo minus exponendum duximus, ut ne invidiam in malos aduim sacrarum adiutos concitarem, cum ab hinc sexcentos annos, ea de templis sublata fuerint. Egregia vero conservanda in perpetuum veritatis instrumenta, quæ hominum negligentia tam facile pereunt.

XXXII. Iam hæc ipsa quæ conseruantur, & cum paulo vetustiora sunt à paucis cognoscuntur, vixque cognoscuntur, nec cognoscuntur vt plurimum, nisi ope literarum, quas quanto præstat exstare in Scripturis sanctis? Et non sunt vbiq; obuia, interest autem, vt vbiq; fides Christiana certis documentis persuadeatur: & denique ipsa veritate, si non pereunt, vt dixi, certè obruantur, adeo vt effodi oportuerit altare illud Belgicum, Bellarmini delicias.

XXXIII. Denique eiusmodi monumenta, cum contraria inualuit vel cõsuetudo, vel opinio, profus sunt inutilia: siue quia negliguntur: siue quia alio detorquentur. Historici, qui Ioannam fœminam meminerunt fuisse in numero Episcoporum Romanorum, eius rei iudicia citant, statuã quãdam vicum in vbe certum, qua nunquam processio prætergreditur, fellã nescio quam perforatam. At hæc omnia quam dextrè interpretantur recentiores, interq; eos Bellarminus, & Florimondus Remondus Burdegalensis: Nam & fellam in eum finem adhiberi, vt admoneatur Papa te de stercore erigi in maximam dignitatem. Et vicum illum arctiorem, quam vt processionem capiat: Et statum esse Romanæ antiquitatis vestigium: quãquam audio motam esse de loco suo: prudenter, ne posthac cuiquam similem scrupulum iniiciat. Testatur Rhenanus suo tempore super fuisse in nõnullis Ecclesijs, quas Cathedrales vocant, calices, habentes canalem, siue tubulum, quo aptius communicari posset laicis sacramentum sanguinis. Quis hos curat calices? hoc, inquam, iudicium quoprobatur laicis vtramque speciem esse distributam? Imo quid profunt libri Ecclesiastici? Nam omnes liturgiæ Græcorum, quotquot habemus, indicant hoc ipsum fuisse factitatum. Ipse Canon Romanus: ipse, inquam, Canon, quem singulis diebus Papiſta cantillat, habet, vt quotquot ex hac altaris participat, ne sacerdotium filij tui corpus & sanguinem sumperimus. Ista & similia aut non aduertuntur, aut ridentur, aut sophistice detorquentur. Et speret quis, his remedijs conseruandam veritatem?

XXXIV. Quarta Bellarmini causa est in hæresibus Deus enim mirabiliter vitur hostibus Ecclesiæ ad Ecclesiã conseruandam. Nam, quia singulis ætatibus orti sunt noui hæretici, qui diuersa dogmata Ecclesiæ oppugnarunt: ideo etiam singulis ætatibus exstiterunt homines docti, qui, vt hæretici resisterent, diligenter inuestigant doctrinã Ecclesiæ, & traditiones antiquas, & magna diligentia eas posteris commendarunt. Quemadmodum qui diu pacifice possidet bona sua, facile amittit, instrumenta & literas, quibus continetur, vnde illa bona ad eum peruenerint, & quo iure bona illa possideat. At qui semper litigat, diligentissimè illa custodit, nec vlla ratione patitur.

XXXV. At Bellarminus est Sophista: qui quum cæpas quærimus, apponit allia. Nos enim non quærimus, quibus modis excitari possint fideles ad inquirendam diligentem veritatem: sed quibus medijs hæc veritas ad quam inquirendam incitantur siue ab hæresibus, siue ab alia quapiam causa, ita conseruetur, vt non inquiretur frustra. Et quidem incitandis fidelibus, non distat hæreses esse vitales. Sed esse medium siue instrumentum vitale conseruandæ veritati, profus negatur. Profunthostium incursiones excitandis ciuibus ad tutandam patriam, quis sanus dicat? Sic incitant morbi homines alioqui quærendis medicamentis non admodum curiose incumbentes at medium esse tuendæ sanitati accommodatum, nondum Galeus dixit, nondum Hippocrates in aphorismis retulit.

XXXVI. Pergo, & quæro: Veritatem illam qui viri inquiserunt? Quod cum dico, hoc quæro, vtrum *θεωρησῶντες, ἀντὶ τοῦ μέγιστον τῆς πίστεως*. Nam si primi, vt in Concilio Hierosolymitano, nihil est, quod excipiam. Sed quis affirmet? Imo ipsi contradicunt: & nolunt suis quasi canonicis literis deseri. Itaque aliter audio Paulum ad Galatas contra Ceremoniariorum disputantem: aliter contra Donatistas Augustinum: aliter Paulum ad Romanos contra Iustitios, quam Augustinum contra Manichæos. Imo aliter de Resurrectione Paulum ad Corinthios & Tertullianum, Athenagoramve. Quia ille Spiritus plenus, eo qui Apostolos duxit in omnem veritatem, oracula potius pronuntiabat, quam enthymemata syllogismosve conquirebat: Isti vero etsi pie, religioſeque, tamen vt homines falla impugnabant, vera inquirebant: hoc est, poterant labi: poterant errare. Itaque non erant authentici.

XXXVII. Quid? Quod se Deus minatus est concessurum *ἐπιγινώσκοντες τὸν ἀποστολικὸν λόγον, ἵνα μὴ ἐπιπέσῃτε ἐν τῇ ἀπειθείᾳ* (posterioris ad Thessalonicenses secundo) vt credant mendacio? Et sane obseruatum est ab ijs qui paulo curiosius historiam Ecclesiæ considerarunt, paulatim sese errores insinuasse in Ecclesiã, donec tandem multis cumulatis factum sit vlcus vniuersale, vt à capite ad plantam pedis non esset sanitas. Nam quis non agnoscat vestigia in Papatu, Angelicorum, qui Angelos colebant? Collyridianorum, qui Mariam? Apostolicorum, qui nihil admittebant proprium: Enkratitarum, qui cibos distinguēbant? Silentiatorum, qui vix hilcere audebant? Eustathianorum qui execrabantur presbyteros coniugatos? Quis non interpolatos Pelagianos in Libero arbitrio? Ethnicos in vsu imaginum, & inuocatione Sanctorum? A quibus etiam Pallas mutuo sumpta est, vt transformaretur in Margaretam: Atlas, in Christophorum: Perseus, in Georgium. Et multa similia.

XXXVIII. Deniq; veteres vno ore testati sunt, nobis certum aduersus hæreses remedium esse in Scripturis positum, vt prolixius docuimus c. 9. Chrysostomus etiam & Theophylactus paulo ante testati sunt, ob nasciturã hæreses Christum voluisse vt Euangelia scriberentur. Itaq; etsi verum esset, hæresibus excitari Christianos ad inquirendam veritatem: tamē non propterea traditionum autoritas aut certitudo confirmaretur, sed potius Scripturæ, ad quam recurrendum est omnibus, vt certum inde remedium petamus aduersus hæreses.

Tom. I.

C A P. XVI.

Hæretici traditionibus nituntur.

I. Præter has rationes, hæcque Patrum testimonia, ex vsu etiam hæreticorum facile probamus, Traditiones non scriptas, non esse fundamentum certum veræ fidei. Nam hoc artificio de hæreticorum plurimi facile sperant insinuat posse sua dogmata in Ecclesiã, si hominum oculos à Scriptura possent ad Traditionem nõ scriptam aduertere. Opponent nõbis proximo libro aduersarij non nihil simile de Scriptura, ab hæreticis sæpe iactata: Ergo nunc vim argumenti, omnino similis non debent eludere. Nos autem multo certius concludimus. Quia Scripturam quantumlibet iactent hæretici, tamen corrumpunt interpretando: & statim possunt ab ipsa Scriptura conuinci. Quod non potest iudem de Traditione dici.

II. Accurrisse hæreticos ad Traditionem, facile probatur ex varijs testimonijs. Statim initio, aut certe paulo post initium, cum videri poterat esse prior Traditio, ac proinde veritati magis fauens, fallum difficultis admittens: tamen Carpocratiani, apud Irenæum lib. 2. c. 24. *Iosum dicunt in mysterio discipulis suis seorsim loquutum, & illos expostulasse, vt dignis & assentientibus seorsim hæc traderent.* Et lib. 2. c. 2. omnes, *Cum ex Scripturis arguantur, in accusationem conuertuntur ipsarum Scripturarum, quasi non recte habeant, neq; sint ex autoritate, & quia varie sint dicta, & quia non possit ex his inueniri veritas ab his qui nesciant traditionem.* Dele nomen Irenæi: iurabit tota Iesuitarum cohors, ipsum hæc Caluini scriptis Papiſtis iratum. Hoc vero Tertulliani de præscriptionibus, quid? *Solent dicere non omnia Apostolos scisse: vel omnia quidem scisse, sed non omnia omnibus tradidisse.*

III. Eusebii historia lib. 5. c. 27. Artemonis sectatores testatur dicere, maiores omnes, atque adeo ipsos Apostolos, ea quæ ipsi affirmabant, & accepisse & docuisse. En verba, *φασὶ τὸ πρὸς αὐτοῖς ἀπὸ πάντων τῶν ἀποστόλων παραλαβῆναι καὶ διδασχῆναι τὸν αὐτὸν λόγον.* Dicit omnes antecessores, sed & ipsos Apostolos accepisse, & docuisse, ea quæ nunc ipsi loquuntur. Papias similiter suos proponebat errores nomine traditionis non scriptæ. Basilius se ab Arianis prouocatum testatur *αὐτῶν τῶν σαωήτων.* Apud eundem lib. 2. contra Eunomium; Eunomij legimus hæc verba, *ἡμεῖς ἴσμεν τὸ πρὸς τῶν ἀγίων πατέρων πάλαι, καὶ νῦν ἡμεῖς ἀπὸ ἀκωνυμῶντες:* Nos cum in his quæ à Sanctis patribus olim, & nunc à nobis demonstrata sunt, permanemus.

IV. Augustinus in Ioannem tract. 97. *Omnes insipientissimi hæretici, quæ se Christianos vocari volunt, audacias figmentorum suorum, quas maxime exhorres sensus humanus, hac occasione Euangelicæ sententiæ colorare nituntur, vbi Dominus ait, Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo: quasi hæc ipsa sint, quæ tunc discipuli portare non poterant.* At nostri Papiſtæ hoc ipso loco vtuntur, vt luas Traditiones rucantur: vt videbimus sequente libro.

V. Alphonſus de Castro contra hæreses lib. 1. c. 2. Felicianum hæreticum notat, dicentem in causa fidei, magis rationib. quam Scripturarum testimonijs vtendum esse. Ergo iste etiam libenter declinabat à Scripturâ iudicio: in quo habet simillimos Papiſtas, etsi illud de rationib. non similiter profiteantur. Sed est deniq; verum, hæreticos libenter à Scripturis ad Traditionem diuertisse.

VI. Quid? quod Irenæus lib. 2. c. 23. scribit Basiliidianos asserere, non oportere sua mysteria effari in publicum, sed in abscondito continere per silentium? Quantū discedit à Cano, asserente si quib. formis Sacramenta essent conficienda, quibusve ritibus administranda, aliaq; id genus religionis secreta, passim vulgo tradita fuissent ab Apostolis, tum aduersus Christi legem sanctū datum fuisse canibus, & inter porcos (parfas margaritas? Imo omnia religionis mysteria abolita? Sed Bellarminus etiam c. 3. libr. 4. de Verbo Dei, dignitatem ait multorū mysteriorum, silentiū requirere, nec decere, vt in Scripturis, quæ toti mundo leguntur, explicantur.

VII. Bellarminus responder c. 12. hæreticos esse simias Catholicorum: & propterea velle ipsos etiam habere mysteria. Interesse tamen inter eorum mysteria & Papiſtica: quod illa secretum petunt, quia sunt turpissima occultanturq; hominib. doctis, at imperitis manifestantur. At ista solum quibusdam traduntur, non quia timeant lucem, sed vel quia non est opus vt sciantur ab omnib. vel quia non sunt eorum omnes capaces. Porro illud Christi, *Quod in aure audistis, predicare super tectã*, Matth. 10. intelligendum addita cautione, *Si opus sit.* Illud rursus, *Ego palam loquutus sum mundo & in Synagoga, quæ omnes Iudæi conueniunt, & in occulto loquutus sum nihil.* Ioan. 10. interpretandum, nihil dixi: quod non possit vbiq; dici, quod atinet ad veritatem & puritatem dictorum: vt ne repugnet, quod aliqua seorsim discipulis exposuerit.

VIII. Athæc responsio primum non est ad totum argumentum, sed tantum ad eam partem quæ de mysterijs hæreticorum loquitur. Altera pars ergo manet non soluta, quæ docet hæreticos in hoc capite similes esse Papiſtas, quod noctuarum instar auertant quantum possunt oculos à luce Scripturarum (vnde eos Tertullianus appellabat lucifugas Scripturarum libro de Resurrectione carnis) ad tenebras Traditionum.

IX. Secundo, nego hac in re hæreticos esse Catholicorum imitatores. Nam etsi Catholici aliquando vtentur argumento à Traditionibus, tamen libentius disputant à Scripturis, atq; in ijs suæ causæ proram constituebant & puppim, vt Irenæus, qui cum obiter de Traditione disputauit vno aut altero capite, & quidem non prolixo, totam disputationis aciem, eamq; prolixi instituit à Scripturis. Tertullianus de Traditionib. egit tantum præscribendo, sed retractando, Scripturis. Basilius, cum ab Arianis prouocaretur ad consuetudinem, & Scripturam, tum ille non diutius consultans consuetudinem recusauit, Scripturam iudicem adoptauit.

X. Iam vero mysteria occultarunt illi quidem aliquando, sed primo nõ fidelibus, id est, vel manifestis infidelibus, vel nondum egressis Catechumenorum ordinem, nunquam autem fidelib. deinde, non dogmata, sed solum Eucharistia quædam altiora, magisque obnoxia infidelium sannis. Tertio; ea ipsa non à traditione habebant, sed à Scriptura. At hæretici non hæc tantum, sed etiam dogmata volebant non esse in vulgus efferenda: &

MM nostri